

# GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

(Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej”).

Prenumerata

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,  
kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.  
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwikłowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-  
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 46.

W Cieszynie, dnia 11 listopada 1932.

Rocznik III

## Burlacy.

Przed kilkunastu laty zjechał do Warszawy rosyjski teatr rewjowy „Niebieski ptak”. Wśród obrazów, jakie przewinęły się przed oczyma widzów, jeden szczególnie wbił mi się w pamięć. Na scenie kilkunastu obdartusów, ciągnących na linie jakiś ogromny ciężar.

Ciągną ostatkiem sił, bladzi, obdarci, wynędzniali, wyrzucając z piersi jakąś pieśń — przekleństwo, smutną, ponurą, raczej jęk, niż śpiew.

Melodia przypomina nieco naszą znaną pieśń: „Zgasły dla nas nadziei promienie”.

Obraz zatytułowany w programie „Burlacy”.

Wiadomo, kim są burlacy w Rosji.

To robotnicy, ciągnący po Włodze galary, naładowane ciężarem.

Ciężkie ich życie, pozbawione nadziei na lepsze jutro. Porównać położenie obywateli polskich w chwili obecnej z położeniem burłaków, wielka będzie różnica?

Czytajcie „Prąd” łódzki, stołeczną prasę, prorozdowy Il. Kurjer Codzienny. Ileż codziennych tragicznych śmierci?

Ilu mężczyzn i kobiet w kwiecie wieku, kiedy to życie śmieje się do człowieka, pozbawia się życia z braku środków do życia — z nędzy ostatecznej? Nie-rzadko ojciec, matka, rodzonym dzieciom, nie mogąc paîtreć na mękę głodu, na powolne ich konanie, skraca ich i swoje życie.

Polskie Radio utworzyło sekcję niesienia pomocy bezrobotnym w Polsce. Niedawno prelegentka Polsk. Radia opowiadała o swych odwiedzinach w izbie robotniczej. Na tapczanie, na gołych deskach, leży wynędzniała, wycieńczona matka, żyjąca z 4-ma dziećmi z dobroczynności publicznej, mąż od trzech lat pozbawiony pracy dogorywa w szpitalu.

Ileż takich rodzin burłackich żyje w Polsce, dla których zgasły wszelkie nadziei promienie?

Ileż to razy słyszy się rozpacz podyktowane westchnienie: „Ach, położyć się na noc, po całodzienniej męce, i na rano już nie wstać.”

Wszak śmierć uwalnia nas od smutków, które wybrały się w drogę i zastały nas nieżywym. a ileż to smutków wybiera się w drogę codziennie, co godzinę w odwiedzinach do polskich obywateli?

„Smutek po naszych polach wieje,  
Smutek do naszych chat się wciska,  
Jak senne widma mkną nadzieje, a na ich miejsce  
rozpacz bliska.”

Nie omija nikogo. Wyżłobiła ścieżki poprzez zagony chłopskie, usiadła na progu chałupy wiejskiej, trąca poprzec strzyżony park angielski do pałacu magnata, usiadła w fotelu dziedzica, za biurkiem urzędnika, w kantorze przemysłowca i kupca.

Wszędzie jest,

Lecz także tych wybrańców krag zmniejsza się tam już zagłada kuma troska o jutro.

I tam przygasają nadziei promienie.

Burlakom, którym coraz ciężiej wlec galar życia, którym ręce, opadają, rzuca „radosną twórczość” pocie-  
wienie: „Wszędzie kryzys, wszędzie spadek produkcji, bezrobocie, gdy się w świecie poprawi i w Polsce mi-  
nie kryzys, będzie lepiej.”

Groch o ścianę.

Nikt nie wierzy w pierocstwa sanacyjnych wie-  
szców.

Wszak słyszeliśmy uroczyste zapewnienie z ust najwyższego czynnika, że budżet w 1930 r. niechybnie zamkniemy bez deficytu i akurat okazał się deficyt, z roku na rok wzrastający, mimo, że wbrew zapewnieniu Min. Skarbu, że minimum egzystencji dla państwa budżet 2 miliardy 700 milj., zeszło się znacznie niżej z globalną sumą budżetu (na 2.450, a nawet 2.250 milj. zł).

## Co przyniosły wybory w Niemczech.

Niedzielne wybory w Niemczech nie przyniosły rozwiązania sytuacji. Poszczególne partie utrzymały prawieże stan posiadania, a tylko komuniści podnieśli liczbę swoich mandatów do 100. Rząd wojskowy Papena nie zdołał drogą terroru wyborczego zapewnić sobie poparcia w parlamencie. Nie wiadomo, co obecnie w Niemczech nastąpi. Rząd Papena ma przeciwko so-

bie ogromną większość narodu. Liczebny stan poszczegól-  
nych partij większych przedstawia się następująco:

Hitlerowcy	195 mandatów
Socjaliści	121 „
Komuniści	100 „
Centrum	70 „
Niemiecko nar.	51 „
Bawarska part. lud.	18 „

## Otwarcie tegorocznej sesji sejmowej.

We czwartek, dnia 3 listopada b. r., odbyło się o godz. 10'15 otwarcie sesji budżetowej Sejmu.

Marszałek zawiadomił Izbę o projektach ustaw przyjętych bez zmiany przez Senat i o zmianach zaszytych w rządzie od zamknięcia poprzedniej sesji do chwili otwarcia sesji obecnej i rozporządzeniach celnych przedłożonych do zatwierdzenia, oraz o kilku projektach ustaw przez rząd wycofanych. M. in. o projekcie o ustroju adwokatury, o opłatach za czynności komorników sądowych i t. d.

Podczas odczytywania przez sekretarza Izby poczty, wchodzą pod przewodnictwem prezesa Roga członkowie Stronnictwa Ludowego. Każdy z posłów ma na

lewym ramieniu czarną opaskę z białym napisem, zawierającym nazwę miejscowości — Łapanów, Doleszyce, Jadów, Lubla (są to miejscowości, w których na wiecach zwołanych przez posłów Stronnictwa Ludowego doszło do krwawej masakry ludowców).

Po wstępnych tych ceremoniach zabrał głos minister Skarbu i wygłosił swoje expose.

W dyskusji z ważniejszych mówców opozycyjnych wymienić należy Rybarskiego, Roga i Niedziałkowskiego. Mowa tego ostatniego tym razem wypadła wyjątkowo słabo.

Mowę posła Roga podajemy na innym miejscu. Sejm został odroczony na cały miesiąc.

## Demonstracja urzędników magistratu warszawskiego.

Z powodu niewypłacenia pensyj urzędników miejskich 4.000 osób pośród urzędników urządziło demonstrację, urzędując całą noc. Demonstracja wykazała niezwykłą solidarność.

## Otwarcie polskiego gimnazjum w Bytomiu.

We wtorek ubiegły odbyło się wreszcie otwarcie polskiego gimnazjum w Bytomiu. Będzie to jedyne gimnazjum polskie na terenie Rzeszy na blisko 1.000.000 Polaków.

## ŻĄDAMY ROZWIĄZANIA SEJMU I SENATU I ROZPISANIA NOWYCH SPRAWIEDLIWYCH WYBORÓW!

Przed 1½ rokiem zapewniał premier Prystor z trybuny sejmowej, że jesteśmy na dnie kryzysu, z którego już się dźwigamy, tymczasem dno owe, które wówczas było dnem czystości, stało się dnem piekła.

W co się obróciło to piękne hasło: „Nie może być za dużo nieprawości, jeśli państwo nie ma iść ku zgnie”?

Czyż ostały, czyż nie wzrastają, czyż nie namnożyło się ich jako piasku morskiego? Nigdy nie było większego rozbratu między hasłem a czynem, jak w erze sanacyjnej.

Nigdy więcej nie kłamał język głosowi, a głos myślom. jak obecnie, przy panującym wszechwładnie systemie pomajowym.

Stąd ta głęboka niewiara w jutro; powszechne panuje przekonanie, że dopóki nie zmieni się system, nie ma nadziei na poprawę, na lepsze jutro.

## ROLNICTWO UPRZEMYSŁOWIONE I ZAMOZNE — TO FUNDAMENT ŻYCIA WSI I MIAST.

## Wiadomości polityczne i gospodarcze.

— W magistracie warszawskim znowu gorąco. Podobno znowu grozi strajk urzędników i funkcjonariuszy.

— Badania Państwowego Instytutu w Puławach za rok gosp. 1930-31 wykazują, że rodzina chłopska dopłaca dziennie do swej pracy 1 zł 39 gr, nie otrzymując żadnego wynagrodzenia. Skutek jest taki, że chłopci z miesiąca na miesiąc w coraz to większe grzęzną długi.

— Donoszą, że NA TARGU W RZESZOWIE dobre konie robocze były po 15 zł, a było można dostać konia już za 7 zł. — „Zielony Sztandar”.

— W OBIEGU MAMY ZALEDWIE 993 milionów złotych. Jeszcze przed 2 laty mieliśmy 1 miliard 408 milionów złotych. Kurczy się nasz obieg pieniężny.

— Z dniem 15 listopada URUCHOMIONO w myśl rozporządzenia wyk. URZĘDY ROZJEMCZE po powiatach. Mogą one: a) odroczyć termin płatności, gdy chodzi o długi u osób prywatnych, b) rozłożyć dług na raty, c) obniżyć procenty a nawet dług.

Można przycisnąć pasa, zacisnąć zęby, niby jałowiec na jałowych zboczach górskich trwać, i przetrwać burzy i posuchy czas — można, pod warunkiem, że się ma nadzieję, że jutro, pojutrze, za rok, dwa, poprawi się, będzie lepiej, będzie dobrze;

I jedno i drugie uczucie, t. j. tepej bierności stada bydła na rzeź wiedzonych, względnie tłumionego w piersiach buntu, zabójcze dla przyszłości narodu, dla siły i potęgi państwa. Nikt w Polsce nie zwalczy kryzysu, kto nie przywróci nadziei na lepsze jutro.





